令和５年１２月１２日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

令和５年度市町村推協会長・選管委員長合同研修会及び
明るい選挙推進公開講座の開催について

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日時

  令和５年１２月１４日（木） １１：００～１５：００

２ 場所

  アップルパレス青森「ねぶたの間」

   （住所：青森市本町五丁目１－５ 電話：０１７－７２３－５６００）

３ 内容

  「令和５年度市町村推協会長・選管委員長合同研修会開催要領」のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

選挙管理委員会事務局

選挙グループ

川田グループマネージャー、及川

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６

内線：５３６４

事務局長 星 康二郎 内線：２１１０

令和５年度市町村推協会長・選管委員長合同研修会及び

明るい選挙推進公開講座の開催要領

１ 趣旨

令和４年度明るい選挙推進事業の優れた活動事例等を共有するとともに、総務省主権

者教育アドバイザーによる講演を通し、県全体の明るい選挙推進事業の効果的な展開及

び選挙啓発の積極的な推進を図る。

２ 主催

青森県明るい選挙推進協議会・青森県選挙管理委員会

３ 開催日時

令和５年１２月１４日（木） １１：００～１５：００

４ 開催場所

アップルパレス青森「ねぶたの間」

（住所：青森市本町五丁目１－５ 電話：０１７－７２３－５６００）

５ 参加対象者

（１）市町村明るい選挙推進協議会委員

（２）市町村選挙管理委員会委員

（３）市町村選挙管理委員会事務局担当者 ほか

６ 日程

(市町村推協会長・選管委員長合同研修会)

11:00 開 会

11:00～ 挨 拶 青森県選挙管理委員会委員長 畑井 義德

11:05～ 青森県明るい選挙推進活動表彰式（青森市）

11:10～ 受賞自治体(青森市)による事例発表 「青森市の選挙出前講座について」

11:40～ 質疑応答

11:50～ 休 憩

(明るい選挙推進公開講座)

13:00～ 挨 拶 青森県明るい選挙推進協議会 西東 克介

13:05～ 講演

「再確認、主権者教育の更なる推進に向けた

若者の発達段階に応じた選挙啓発の実践」

総務省主権者教育アドバイザー 小島 勇人

14:35～ 質疑応答

14:45 閉 会